Дело № 5-86-60/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2024 года

г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., при участии фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио  , паспортные данные Уз.ССР, гражданина РФ, паспортные данные, к/п телефон,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

установил:

дата в время на адрес 65км+200км водитель гр. фио управлял транспортным средством марка автомобиля, госномер Е656ТХ82 выехал в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, в результате чего допустил столкновение с транспортным средством марка автомобиля госномер К289КО82. В результате ДТП водитель марка автомобиля госномер К289КО82 гр. фио и пассажир гр-ка фио получили телесные повреждения, согласно заключения СМЭ №161-М гр. фио причинен вред средней тяжести, согласно заключению СМЭ №162-М гр-ке фио причинен вред средней тяжести здоровью. Своими действиями водитель фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

В суде фио вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе.

Потерпевшие фио, фио в судебное заседание не явились, уведомлены надлежащим образом, подали ходатайства о рассмотрении настоящего дела без их участия.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, т.е. нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

В силу п. 1.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Вина фио в совершении правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении 82 АП телефон от дата;

- копией протокола осмотра места ДТП от дата, с фототаблицей (л.д.16-27);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ЛМВД России по г. Судаку от дата (л.д.29);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Судаку от дата (л.д. 30);

- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Судаку от дата (л.д.31);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Судаку от дата (л.д. 32);

- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Судаку от дата (л.д. 33);

- заключением эксперта №161-М от дата, согласно которого фио причинены следующие телесные повреждения: - Сочетанная травма: ушиб левой половины грудной клетки; закрытый перелом 5-6 ребер слева. тупая травма поясничной области; переломы поперечных отростков 2го поясничного позвонка справа без смещения, 3-4 поясничных позвонков справа со смещением отломков; ушибленно-рванные раны левого предплечья и области локтевого сустава, левого бедра.

???Описанные телесные повреждения причинены во время дорожно-транспортного происшествия у водителя автомобиля при столкновении автомобиля с другим автомобилем от воздействия о тупые предметы салона автомобиля дата.

???Описанная сочетанная травма повлекла за собой длительное расстройство здоровья (более 21 дня) и оценивается как причинившая вред здоровью средней тяжести, согласно п. 7.1, «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н Минздравсоцразвития (л.д.52-53);

- заключением эксперта N 162-М от дата, согласно которого фио причинены следующие телесные повреждения: - Закрытые переломы3,4,5 ребер слева; ушибленно-резаная рана ладонной поверхности средней фаланги 3 пальца левой кисти; множественные ушибы конечностей, туловища.

???Описанные телесные повреждения причинены в короткий промежуток времени, во время дорожно-транспортного происшествия у пассажира автомобиля при столкновении с другим автомобилем от воздействия о тупые предметы салоны автомобиля дата.

Описанная травма повлекла за собой длительное расстройство здоровья (более 21 дня) и оценивается как причинившая вред здоровью средней тяжести, согласно п. 7.1 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом №194н Минздравсоцразвитие РФ от дата (л.д. 54-55),  и иными материалами дела.

Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушений закона при получении доказательств не установлено.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое повлекло причинение вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьей достоверно установлено, что между нарушением Правил дорожного движения РФ водителем и наступившими последствиями - причинением телесных повреждений потерпевшим, вызвавших причинение вреда здоровью, имеется прямая причинно-следственная связь.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение фио, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание фио вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

постановил:

фио  , паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Разъяснить фио  , что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), КПП: телефон, ИНН: телефон, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК: телефон, Кор./сч.: 40102810645370000035, УИН:18810491243000000062, КБК: 18811601123010001140,  ОКТМО: телефон, плательщик фио

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                             А.А. Максименко